
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

178 / 2025 del 14/05/2025 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA DGR N. 4062/2025 E DEL DECRETO DGW N. 5704 DI 
ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE A FAVORE DI AREU DELLE RISORSE DESTINATE ALLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L'ORGANIZZAZIONE DEL PROGETTO REGIONALE 
EDUCAZIONE AL PRIMO SOCCORSO, IN ACCORDO CON L'UFFICIO SCOLASTICO 
REGIONALE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 17



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DGR N. 4062/2025 E DEL DECRETO DGW N. 5704 DI 
ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE A FAVORE DI AREU DELLE RISORSE DESTINATE ALLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L'ORGANIZZAZIONE DEL PROGETTO REGIONALE 
EDUCAZIONE AL PRIMO SOCCORSO, IN ACCORDO CON L'UFFICIO SCOLASTICO 
REGIONALE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che Regione Lombardia, in collaborazione con l’Agenzia Regionale 
dell’Emergenza Urgenza (AREU), intende promuovere e sostenere azioni educative 
orientate alla promozione della salute e alle tecniche di primo soccorso in 
coordinamento con le reti provinciali dalle Scuole che Promuovono Salute , attraverso 
le quali contribuire in modo rilevante a far crescere nelle giovani generazioni la 
consapevolezza del quotidiano esser parte di una comunità, dei diritti e doveri del 
cittadino, permettendo così agli studenti di partecipare in maniera più consapevole e 
positiva alla costruzione e al miglioramento di una società più solidale; 

PRESO ATTO della DGR n. XII/4062 del 17.03.2025 di approvazione del progetto regionale 
“Educazione al Primo Soccorso” per sostenere azioni educative orientate alla 
promozione della salute e alle attività di primo soccorso, con cui Regione Lombardia ha 
affidato ad AREU la progettazione esecutiva e l’organizzazione dei percorsi formativi 
delineati in accordo con l’Ufficio Scolastico Regionale;  
DATO ATTO che il progetto prevede che nel corso dell’anno 2025, per gli alunni delle 
classi 4^ o 5^ delle scuole secondarie di secondo grado, verranno attivati corsi completi 
BLSD (Basic Life Support-early Defibrillation) Laico con certificazione regionale AREU per 
un numero complessivo di 5000 nuovi operatori BLSD formati il cui costo per la formazione 
di ogni operatore laico sarà di circa euro 30,00 euro e di 30.000,00 euro per eventi di 
“mass training” e oneri connessi alle attività generali; 

PRESO ATTO del Decreto della Direzione Regionale Welfare n. 5704 del 18.04.2025 di 
assegnazione ed erogazione ad AREU della somma complessiva di Euro 180.000,00 
destinata alla progettazione esecutiva e all’organizzazione dei percorsi formativi di cui 
al progetto regionale suddetto; 

TENUTO CONTO della nota prot. AREU n. 12440 del 23.02.2025 trasmessa dalla Direzione 
Generale Welfare Prevenzione;  

CONSIDERATO di individuare quale struttura responsabile del progetto la S.C. 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 17



 
 
 
Formazione, che con successive determinazioni dovrà procedere alla rilevazione dei 
costi sostenuti e rendicontati;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della DGR n. XII/4062 del 17.03.2025 di approvazione del progetto 
regionale “Educazione al Primo Soccorso” per sostenere azioni educative 
orientate alla promozione della salute e alle attività di primo soccorso, con cui 
Regione Lombardia ha affidato ad AREU la progettazione esecutiva e 
l’organizzazione dei percorsi formativi delineati in accordo con l’Ufficio Scolastico 
Regionale, nonché del Decreto della Direzione Regionale Welfare n. 5704 del 
18.04.2025 di assegnazione ed erogazione ad AREU della somma complessiva di 
Euro 180.000,00 destinata alla progettazione esecutiva e all’organizzazione dei 
percorsi formativi di cui al progetto regionale suddetto, entrambi allegati al 
presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali;  

2. di dare atto che la soma di 180.000,00, di cui al Decreto n. 5704/2025, verrà 
contabilizzata nel Bilancio d’esercizio dell’anno 2025 al conto n.  20303320 "Fondi 
per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici (extra 
fondo) vincolati", così come definito dal Decreto regionale n. 5704/2025; 

3. di dare atto che il codice del progetto è il seguente: DGR4062/25; 

4. di individuare quale struttura responsabile del progetto la S.C. Formazione, 
incaricata di procedere alla rilevazione dei costi sostenuti e rendicontati 
attraverso successivi provvedimenti;  

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dr.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 17



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 17



DELIBERAZIONE N. XII/ 4062 SEDUTA DEL 17/03/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Fabrizio De Vecchi 
 

Su proposta dell’Assessore Guido Bertolaso di concerto con l’Assessore Simona Tironi 
 

Oggetto 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO REGIONALE EDUCAZIONE AL PRIMO SOCCORSO IN 

COLLABORAZIONE CON L’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA AREU - (DI CONCERTO CON 

L'ASSESSORE TIRONI) 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

I Direttori Generali Mario Melazzini   Paolo Mora 
 

Il Dirigente   Danilo Cereda 

 

Esito favorevole del controllo degli aspetti finanziari e/o patrimoniali, ai sensi dell'art. 8, comma 5 della 

D.G.R. n. 4755/2016:  

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 17



 

 

VISTI: 

 

− gli artt. 2 e 32 Costituzione; 

− il D.Lgs n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro, che favorisce la promozione e divulgazione, della cultura della salute e 

della sicurezza del lavoro nei percorsi formativi scolastici;  

− la L. n. 107/2015 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione (c.d. 

Legge della buona scuola), ed in particolare l’art. 1 – comma 10 che prevede: 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado, la realizzazione di iniziative 

di formazione rivolte agli studenti, per promuovere la conoscenza delle tecniche 

di primo soccorso, anche in collaborazione con il servizio di emergenza 

territoriale del Servizio Sanitario Nazionale e con il contributo delle realtà del 

territorio. Le iniziative di formazione devono essere estese al personale docente 

e al personale amministrativo, tecnico e ausiliario e devono comprendere 

anche le tecniche di rianimazione cardiopolmonare di base, l'uso del 

defibrillatore semiautomatico e automatico esterno e la disostruzione delle vie 

aeree da corpo estraneo.  

− l’Intesa Stato-Regioni sul documento “Indirizzi di “policy” integrate per la Scuola 

che Promuove Salute” del 17/01/2019; 

− la L. 4 agosto 2021, n. 116 ed in particolare l’art.5 comma 2 ai sensi del quale le 

scuole di ogni ordine e grado dovranno attivare iniziative di formazione che 

comprendano tecniche di rianimazione cardiopolmonare di base, l'uso del 

defibrillatore semiautomatico e automatico esterno e la disostruzione delle vie 

aeree da corpo estraneo; 

− il “Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025”, adottato il 6 agosto con 

Intesa in Conferenza Stato-Regioni (Rep. 127/CSR); 

− il “Piano Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS)” della XII Legislatura di Regione 

Lombardia ed in particolare l’obiettivo strategico 2.3.10 che stabilisce, tra l’altro, 

l’ulteriore implementazione della rete “Scuole che Promuovono Salute”; 

 

− la DCR 15 febbraio 2022, n. XI/2395 “Piano regionale di prevenzione 2021-2025, 

ai sensi delle intese Stato - Regioni del 6 agosto 2020 e del 5 maggio 2021”, 

Programma 1 ed in particolare il Macro Obiettivo Centrale “Scuole che 

promuovono Salute”: 

• MO2-01” Migliorare le conoscenze e le competenze di tutti i componenti 

della comunità scolastica, agendo sull’ambiente formativo, sociale, fisico e 

organizzativo e rafforzando la collaborazione con la comunità locale; 

• MO2-02 Aumentare la percezione del rischio e l’empowerment degli individui 

• MO2-03 Aumentare/migliorare le competenze degli operatori e degli attori 

coinvolti 

− la DGR n. XII/3720 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 17



 

 

programmazione del SSR per l’anno 2025”; 

 

CONSIDERATO che: 

 

− il Programma "Scuole che promuovono salute” prevede, tra l’altro, che le Scuole 

si impegnino a gestire la propria specifica titolarità nel governo dei determinanti 

di salute riconducibili all’ambiente formativo, sociale, fisico ed organizzativo, 

promuovendo nella loro programmazione ordinaria iniziative finalizzate alla 

promozione della salute di tutti i soggetti in campo (studenti, personale 

scolastico, famiglie, ecc.), promuovendo, in quanto strategiche, le alleanze con 

i diversi attori della comunità locale (Comuni, Terzo settore, Volontariato ecc.), 

così che benessere e salute e cultura della prevenzione diventino reale 

"esperienza" nella vita delle comunità scolastiche e che da queste possano 

diffondersi alle altre componenti sociali; 

 

− il piano di prevenzione e promozione della salute nelle scuole è volto a educare 

i giovani su corretti stili di vita, prevenzione delle malattie e consapevolezza 

scientifica a partire dalla scuola dell’infanzia fino alla scuola secondaria di 

secondo grado, ovvero dai 3 ai 18 anni; 

- l’educazione alla Salute deve contemperare la pratica mirata alla diffusione di 

contenuti e conoscenze tecniche con interventi preventivi finalizzati ad 

accrescere la consapevolezza dell’individuo e a conseguire obiettivi globali di 

salute attraverso un approccio educativo complesso, multidisciplinare e 

fortemente basato sul processo comunicativo; 

- inoltre la promozione e diffusione della cultura della sicurezza negli istituti 

scolastici riveste un ruolo di primaria rilevanza nell'ottica della tutela 

dell'incolumità personale e della salvaguardia della salute pubblica, 

costituendo espressione concreta del principio di solidarietà sociale sancito 

dall’art. 2 della Costituzione; 

- l’insegnamento delle manovre salvavita essenziali, quali la rianimazione 

cardiopolmonare di base (RCP), l’utilizzo del defibrillatore semiautomatico 

esterno (DAE) e le tecniche di disostruzione delle vie aeree, si configura quale 

strumento imprescindibile per la diffusione di buone prassi di intervento in 

situazioni di emergenza sanitaria, garantendo una tempestiva ed efficace 

attivazione della catena del soccorso; 

- l’inserimento di tali percorsi formativi nel contesto scolastico si pone in linea con 

il diritto alla salute, di cui all’art. 32 della Costituzione, nonché con gli obblighi 

normativi in materia di sicurezza e prevenzione del rischio, contribuendo alla 

formazione di cittadini consapevoli e responsabili, capaci di intervenire in modo 

adeguato in caso di necessità, in ossequio al principio di doverosità della 

cooperazione civica; 

 

ATTESO che: 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 17



 

 

− Regione Lombardia, in collaborazione con l’Agenzia Regionale dell’Emergenza 

Urgenza (AREU), intende promuovere e sostenere azioni educative orientate alla 

promozione della salute e alle tecniche di primo soccorso in coordinamento con 

le reti provinciali dalle Scuole che Promuovono Salute , attraverso le quali 

contribuire in modo rilevante a far crescere nelle giovani generazioni la 

consapevolezza del quotidiano esser parte di una comunità, dei diritti e doveri 

del cittadino, permettendo così agli studenti di partecipare in maniera più 

consapevole e positiva alla costruzione e al miglioramento di una società più 

solidale; 

 

− attraverso progetti mirati, che coinvolgono gli ambiti scolastici a partire dalla 

scuola dell’infanzia fino alla scuola secondaria di secondo grado, viene 

proposto un percorso di formazione sulle tecniche di Primo Soccorso, 

presumendo che, oltre alla connotazione di significativo arricchimento culturale 

dei giovani, il percorso formativo proposto possa rappresentare in futuro un 

fattore determinante per aumentare la capacità di risposta in caso di 

emergenze mediche da parte di studenti e personale scolastico; 

 

− nei corsi per le tecniche di primo soccorso saranno inseriti elementi  di  

prevenzione primaria (vaccinazioni ed eliminazione dei fattori di rischio) e 

secondaria (screening), e di  stili di vita corretti; 

 

− verranno attivati per l’anno 2025 per gli alunni delle classi 4^ o 5^ delle scuole 

secondarie di secondo grado corsi completi  BLSD (Basic Life Support-early 

Defibrillation) Laico con certificazione regionale AREU per un numero 

complessivo di 5000 nuovi operatori BLSD formati il cui costo per la formazione di 

ogni operatore laico sarà di circa euro 30,00 euro e di 30.000,00 euro per eventi 

di “mass training” e oneri connessi alle attività generali;   

 

− le iniziative di formazione per le tecniche di primo soccorso, saranno accessibili 

su base volontaria  anche ai docenti e al personale amministrativo tecnico 

ausiliario. Con particolare riferimento alle tecniche di soccorso, si ritiene 

particolarmente importante che gli operatori scolastici abbiano l’opportunità di 

poter acquisire/perfezionare le conoscenze delle tematiche inerenti il primo 

soccorso e le loro applicazioni pratiche. Ciò al fine primario di incrementare il 

livello di sicurezza globale presso le scuole, garantendo innanzi tutto la possibilità 

di erogare, laddove necessario, interventi di soccorso potenzialmente salvavita 

nel contesto di eventi improvvisi insorti durante l’attività scolastica, quindi 

favorendo l’apprendimento di conoscenze teoriche e di abilità pratiche in tema 

di primo soccorso (in linea, peraltro, con quanto previsto dalle disposizioni vigenti 

sulla sicurezza nei luoghi di lavoro 

 

 

CONSIDERATO il ruolo strategico dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

(AREU), che, in qualità di ente preposto alla gestione e al coordinamento dei servizi 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 17



 

 

di emergenza e urgenza sanitaria, si configura quale presidio fondamentale per 

garantire la gestione nella fruizione del corso, consolidando in tal maniera un 

modello virtuoso di diffusione della cultura del primo soccorso nelle istituzioni 

scolastiche locali; 

 

VISTO e valutato il progetto regionale EDUCAZIONE AL PRIMO SOCCORSO parte 

integrante e sostanziale del presente atto (AL01);;  

 

RITENUTO, pertanto, di:  

 

− approvare il progetto regionale EDUCAZIONE AL PRIMO SOCCORSO per 

sostenere azioni educative orientate alla promozione della salute e alle attività 

di primo soccorso in coordinamento con le reti provinciali dalle Scuole che 

Promuovono meglio dettagliato negli allegati parte integrante del presente 

provvedimento;  

 

- di attivare per il 2025 un numero di corsi completi BLSD Laico per operatori laici 

(studenti e personale scolastico) con certificazione regionale AREU riservati agli 

alunni delle classi 4^ o 5^ di secondo grado accessibili su base volontaria anche 

ai docenti e al personale amministrativo tecnico ausiliario delle scuole lombarde; 

 

− affidare ad AREU (Agenzia Regionale Emergenza Urgenza), la progettazione 

esecutiva e l’organizzazione dei percorsi formativi delineati, in accordo con 

l’Ufficio Scolastico Regionale; 

 

− assegnare ad AREU la somma di Euro 180.000,00 da destinare alla copertura dei 

costi necessari per l’espletamento delle attività previste, precisando che la 

copertura finanziaria della somma assegnata ad AREU è assicurata dagli 

accantonamenti effettuati sulla GSA 2014, alla voce “Quote inutilizzate di 

contributi vincolati (extrafondo) – Accertamenti Medico Legali MIUR”, registrate 

nella contabilità regionale al capitolo 10459 – impegno 3150007221; 

 

PRECISATO che AREU, per l’organizzazione e la gestione dei percorsi formativi 

delineati negli allegati già citati potrà avvalersi della collaborazione delle 

organizzazioni di volontariato del Terzo Settore operanti nell’area dell’emergenza 

sanitaria e dei Centri di Formazione BLSD per Operatori laici, già accreditati da 

AREU; 

 

VAGLIATE e fatte proprie le predette considerazioni; 

 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 17



 

 

Recepite le motivazioni esplicitate in premessa e che si intendono integralmente 

riportate: 

 

1. di approvare il progetto regionale EDUCAZIONE AL PRIMO SOCCORSO per 

sostenere azioni educative orientate alla promozione della salute e alle attività 

di primo soccorso in coordinamento con le reti provinciali dalle Scuole che 

Promuovono, parte integrante e sostanziale del presente atto (AL01);  

 

2. di attivare per il 2025 un numero di corsi completi BLSD Laico per operatori laici 

(studenti e personale scolastico) con certificazione regionale AREU riservati 

agli alunni delle classi 4^ o 5^ di secondo grado accessibili su base volontaria 

anche ai docenti e al personale amministrativo tecnico ausiliario delle scuole 

lombarde;  

 

3. di affidare ad AREU (Agenzia Regionale Emergenza Urgenza), la 

progettazione esecutiva e l’organizzazione dei percorsi formativi delineati, in 

accordo con l’Ufficio Scolastico Regionale; 

 

4. di assegnare ad AREU la somma di Euro 180.000,00 da destinare alla copertura 

dei costi necessari per l’espletamento delle attività previste, precisando che 

la copertura finanziaria della somma assegnata ad AREU è assicurata dagli 

accantonamenti effettuati sulla GSA 2014, alla voce “Quote inutilizzate di 

contributi vincolati (extrafondo) – Accertamenti Medico Legali MIUR”, 

registrate nella contabilità regionale al capitolo 10459 – impegno 3150007221; 

 

5. di rinviare alla UO Prevenzione della Direzione Generale Welfare i 

provvedimenti esecutivi discendenti dal presente provvedimento, tra cui 

decreto di assegnazione della somma destinata alla copertura dei costi; 

 

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;  

 
 
 
 

 IL SEGRETARIO 

 FABRIZIO DE VECCHI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di RICCARDO PERINICopia informatica per consultazione Pagina 10 di 17



 

 
 

  
  

 

OBIETTIVI SPECIFICI E PROGRAMMI FORMATIVI ( ALLEGATO 1)  

EDUCAZIONE AL PRIMO SOCCORSO  

Di seguito sono descritti i diversi tipi di interventi in merito all'attivazione nelle scuole, 

dall'infanzia alla secondaria di secondo grado. 

Per le scuole dell'infanzia, le scuole primarie e le scuole secondarie di primo grado, è 

previsto che AREU si interfacci primariamente con la rete provinciale delle scuole che 

promuovono salute. In collaborazione con questa rete, si definiscono percorsi di formazione 

che rispettano gli obiettivi previsti per ogni grado di scuola. Al fine di garantire una diffusione 

efficiente delle attività, è opportuno preferire la formazione dei docenti piuttosto che la 

formazione diretta in classe agli alunni. 

AREU può avvalersi delle associazioni locali. Le ATS, tramite i servizi DIPS di Promozione della 

salute, favoriscono il raccordo tra AREU e le reti provinciali delle Scuole che Promuovono 

Salute. 

Nei territori dove verrà attivato un numero importante di scuole, è utile supportare la 

formazione con eventi e manifestazioni che permettano, tramite un'“esperienza gioco”, di 

visionare l’ambulanza e i relativi presidi. Questo può essere realizzato anche con il supporto 

di sistemi in Realtà Virtuale per un maggior coinvolgimento, oppure con l'accesso ad 

ambulanza e presidi reali, se disponibili. 

Per le scuole secondarie di secondo grado Sono invece attivati corsi di soccorritore per la 

formazione di circa 5000 studenti ogni anno, per le scuole sarà possibile coinvolgere anche 

il personale docente e il personale amministrativo tecnico ausiliario. 

Nei corsi per le tecniche di primo soccorso saranno inseriti elementi di prevenzione primaria, 

vaccinazioni e eliminazioni dei fattori di rischio e secondaria – screening- e di stili di vita 

corretti.  

 

 

SCUOLA dell’INFANZIA 

L’attività è dedicata ai bambini di quattro-cinque anni. Analizzando l’età dei destinatari, 

occorre utilizzare una metodologia didattica attenta, in grado di rispettare i delicati equilibri 

tipici dell’infanzia. L’argomento trattato nella formazione sarà quello del Numero Unico di 

Emergenza; i bambini verranno formati sulla conoscenza del numero stesso e 

sull'importanza del fornire le corrette informazioni durante la chiamata di soccorso.  

  

Finalità formative  

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 17



 
 

 

Progetto AREU Regionale Formazione al Primo Soccorso nelle Scuole Pag. 2 di 4 

Al termine delle attività di formazione nella scuola dell’infanzia il bambino sarà in grado di 

identificare il Numero Unico di Emergenza 1-1-2 e fornire le corrette informazioni, 

interfacciandosi con l’operatore del NUE 112 e del Soccorso Sanitario.  

Obiettivi formativi  

• Capacità di riconoscere la situazione di emergenza;  

• Memorizzare il Numero Unico di Emergenza 1-1-2;  

• Capacità di eseguire una corretta chiamata di soccorso;  

• Capacità di distinguere le diverse tipologie di emergenza per cui fare riferimento al 

112 (Vigili del Fuoco, Forze dell’Ordine, Soccorso Sanitario).  

 

SCUOLA PRIMARIA 

L’attività è dedicata agli alunni delle classi 3^, 4^ e 5^, bambini dunque dell'età da otto a 

dieci anni. L’attività di formazione sanitaria sarà svolta nelle varie classi in base agli 

argomenti già affrontati durante le lezioni curricolari. Quindi: 

- nelle classi 3^ verranno trattati temi inerenti al Primo Soccorso differenziando 

interventi a scopo di prevenzione, cura ed emergenza;  

- nelle classi 4^ verranno svolte delle lezioni propedeutiche a quelle successive, in cui, 

seguendo l’approccio A-B-C-D-E della chiamata di soccorso, l’alunno imparerà a 

raccogliere tutte le informazioni necessarie da riportare all’operatore del NUE 112, 

mantenendo in sicurezza la scena;  

- nelle classi 5^, che hanno già ricevuto una formazione sull’anatomia di base del 

corpo umano, verrà svolto un intervento in cui sarà trattata a livello teorico la 

gestione della chiamata di soccorso con approfondimento (semplice) 

sull’emergenza sanitaria.  

Finalità formative  

Al termine delle attività di formazione sanitaria nella scuola primaria, l’alunno sarà in grado 

di comprendere l’importanza dello svolgimento di una corretta chiamata di soccorso, di 

individuare le situazioni che necessitano l’immediato intervento del 112 e del Soccorso 

Sanitario, di utilizzare ed applicare le conoscenze e le tecniche apprese.  

Obiettivi formativi specifici  

• Capire la differenza fra prevenzione, cura ed emergenza;  

• Memorizzare il numero “112”, Numero Unico di Emergenza;  

• Riconoscere le condizioni che richiedono la necessità di eseguire una chiamata di 

emergenza;  

• Collaborare in maniera efficace con gli Operatori NUE (Numero Unico di Emergenza) 

e Operatori dell’Emergenza Sanitaria per tutta la durata della chiamata di soccorso;  

• Capacità di distinguere le diverse tipologie di emergenza per cui fare riferimento al 

112 (Vigili del Fuoco, Forze dell’Ordine, Soccorso Sanitario).  

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

L’attività è rivolta ai ragazzi dagli 11 ai 14 anni. 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 17



 
 

 

Progetto AREU Regionale Formazione al Primo Soccorso nelle Scuole Pag. 3 di 4 

Sviluppo: 

- nelle classi 1^ si tratta la gestione della chiamata di soccorso e il mondo 

dell’emergenza/urgenza;  

- nelle classi 2^ verrà illustrato l’approccio A-B-C-D-E sulla persona che necessita 

soccorso sanitario; 

- nelle classi 3^ verrà fornita una formazione di base sulla Rianimazione Cardio-

Polmonare  

Obiettivi formativi  

• Apprendere i principi generali di approccio sulla persona da soccorrere;  

• Comprendere le nozioni di Primo Soccorso;  

• Gestire una chiamata di soccorso sanitario (anche tramite App Where ARE U);  

• Conoscere il lavoro svolto dal personale sanitario e tecnico impegnato 

nell’emergenza in ambito extra-ospedaliero;  

• Riconoscere precocemente segni e sintomi di un arresto cardiaco;  

• Attivare la catena della sopravvivenza;  

• Conoscere le basi della Rianimazione Cardio Polmonare efficace e la disostruzione 

delle vie aeree in caso di sospetto o certo soffocamento.  

 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

Destinatari: Alunni della 4^ e 5^ classe dei vari Istituti   

Finalità formative  

Corso completo BLSD Operatore Laico, con  relativa certificazione AREU 

Obiettivi specifici  

• Conoscere il Numero Unico di Emergenza 112 (App Where ARE U);   

• Fornire le corrette informazioni nella chiamata al NUE 112 (App Where ARE U);   

• Seguire ed eseguire le manovre salvavita (Rianimazione cardio-Polmonare con 

defibrillazione, disostruzione delle vie aeree in caso di sospetto o certo soffocamento, 

controllo delle emorragie importanti, ecc..), ascoltando le Istruzioni Operative pre-arrivo 

proposte dall’operatore della Centrale Operativa del Soccorso Sanitario;  

• Identificare i problemi della persona da soccorrere seguendo l’approccio A-B-C-D-

E;  

• Riconoscere precocemente situazioni a rischio evolutivo, per esempio dolore 

toracico, ictus e arresto cardiocircolatorio;  

• Conoscere gli effetti dannosi di fumo, alcool e sostanze d’abuso.  

• Proposta delle realtà del volontariato del terzo settore (per esempio CRI-ANPAS-

MISERICORDIE e SOLIDARIETA’) 
 

Indicazioni  

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 17



 
 

 

Progetto AREU Regionale Formazione al Primo Soccorso nelle Scuole Pag. 4 di 4 

- durata di ogni corso di almeno 5 ore, come previsto dalla normativa vigente, così 

suddivisa: parte teorica 1 ora, che si può fare anche in FAD di AREU e parte pratica, con 

valutazione annessa, di 4 ore in presenza. 

- Rapporto istruttore/discente: 1:6 (max),  

- utilizzo di materiale consumabile (elettrodi da Training, usura manichini, scudi facciali, 

batterie del AED-Trainer) 

- Formare  5000 studenti e/o personale scolastico docente o tecnico delle scuole) in  84 

edizioni in totale    

-  Corsi da 60 partecipanti/studenti ciascuno, che prevederebbero: 

     - 10  istruttori (+ 1 coordinatore attività) 

     - 10 AED Trainer + 10 coppie di elettrodi da training 

     - 10 manichini + 10 tappetini 

  

EVENTO MASS TRAINING 

 

AREU, in collaborazione con le ODV del terzo settore (ANPAS-CRI-Misericordie e Solidarietà, 

già riconosciute e accreditate da AREU come Centri di Formazione BLSD) organizza un 

evento di Mass Training, come evento di lancio del progetto generale per indicativamente 

1000 tra studenti e insegnanti (circa 167 stazioni di addestramento: con 167 AED-Trainer, 167 

manichini, 167 istruttori). 

   

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di RICCARDO PERINICopia informatica per consultazione Pagina 14 di 17



  

   

 

 

DECRETO N. 5704 Del 18/04/2025 

Identificativo Atto n. 313 

DIREZIONE GENERALE WELFARE 

Oggetto 

ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE A FAVORE DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) 

DI MILANO, DELLE RISORSE DESTINATE ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ORGANIZZAZIONE DEL 

PROGETTO REGIONALE EDUCAZIONE AL PRIMO SOCCORSO, IN ACCORDO CON L’UFFICIO 

SCOLASTICO REGIONALE, AI SENSI DELLA DGR N. XII/4062 DEL 17.03.2025. 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 17



 
 

1 
 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. PREVENZIONE 

 

RICHIAMATA la DGR n. XII/4062 del 17.03.2025 con la quale, dopo aver approvato il progetto 

regionale EDUCAZIONE AL PRIMO SOCCORSO per sostenere azioni educative orientate alla 

promozione della salute e alle attività di primo soccorso, sono state affidate all’Agenzia Regionale 

Emergenza Urgenza - AREU di Milano, la progettazione esecutiva e l’organizzazione dei percorsi 

formativi delineati, in accordo con l’Ufficio Scolastico Regionale; 

 

DATO ATTO che: 

 

− per la realizzazione delle attività è previsto un contributo complessivo di Euro 180.000,00, da 

assegnare ad AREU, che relazionerà circa l’impiego delle risorse in sede di adozione dei bilanci 

d’esercizio, sino al completo utilizzo della somma; 

 

− la copertura finanziaria della spesa di Euro 180.000,00 è assicurata dagli accantonamenti 

effettuati sulla GSA 2014, alla voce “Quote inutilizzate di contributi vincolati (extrafondo) – 

Accertamenti Medico Legali MIUR”, registrate nella contabilità regionale al capitolo 10459 – 

impegno 3150007221; 

 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare il Titolo II “Principi contabili 

generali e applicati per il settore sanitario”; 

 

RITENUTO pertanto di procedere ad assegnare, qualificare ed erogare, a favore dell’Agenzia 

Regionale Emergenza Urgenza - AREU di Milano (CB 998873), la somma complessiva di Euro 

180.000,00, a valere dell’impegno 3150007221 registrato al capitolo 10459; 

 

PRECISATO che la GSA Regionale effettuerà le scritture contabili necessarie alla regolarizzazione 

delle operazioni contabili contenute nel presente provvedimento 

 

STABILITO che AREU provveda alla contabilizzazione dell’importo di Euro 180.000,00 nel proprio 

bilancio d’esercizio 2025 con la scrittura sottoindicata: 

20202010010060 - B.II.2.a.3.6 

Crediti da Regione per Contributi vincolati extra FSR 

 

a 

 

60403000000000 - B.IV.2 

 Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo) 

 

 

DATO ATTO che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP;  

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 

3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

DATO ATTO che le somme erogate con il presente atto non sono soggette all’applicazione della 

ritenuta d’acconto del 4% prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 

600; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 17



 
 

2 
 

VERIFICATO che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento non 

prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario; 

 

VISTI:  

− la L.R. n. 33/2009, recante “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”, che disciplina il 

Servizio Sanitario Regionale; 

− la L.R. n. 34/78, nonché il regolamento di contabilità  

− la L.R. n. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi vigenti;  

 

DECRETA 

 

1. di assegnare all’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza - AREU di Milano la somma complessiva 

di Euro 180.000,00 destinata alla progettazione esecutiva e all’organizzazione dei percorsi 

formativi di cui al progetto regionale EDUCAZIONE AL PRIMO SOCCORSO, in accordo con 

l’Ufficio Scolastico Regionale, in esecuzione della DGR n. XII/4062 del 17.03.2025; 

 

2. di qualificare ed erogare a favore dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza - AREU di Milano 

(CB 998873 ), la somma di Euro 180.000,00 a valere dell’impegno 3150007221 registrato al capitolo 

10459; 

 

3. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante al seguente 

atto; 

 

4. di stabilire che AREU provveda alla contabilizzazione dell’importo di Euro 180.000,00 nel proprio 

bilancio d’esercizio 2025 con la scrittura sottoindicata: 

 

20202010010060 - B.II.2.a.3.6 

Crediti da Regione per Contributi vincolati extra FSR 

 

a 

 

60403000000000 - B.IV.2 

 Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo) 

 

 

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 

e 27 del D. Lgs 33/2013. 

 
 
 

    Il Dirigente 

 DANILO CEREDA 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 17


